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Recenzja 

 
Dorobku naukowego dr inż. Marcina Winnickiego w ramach postępowania o nadanie 

stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie 
inżynieria mechaniczna 

 
Podstawą formalną opracowania niniejszej recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny 

Inżynieria Mechaniczna Politechniki Wrocławskiej nr 249/15/RDND07/2021÷2024 o 
powołaniu komisji habilitacyjnej, podjęta w dniu 29 marca 2022 roku, przekazana pismem z 
dnia 30 marca 2022 roku przez Prorektora ds. Nauki Politechnik Wrocławskiej – Prof. Andrzeja 
Ożyharę i wskazująca moją osobę jako Recenzenta w rozprawie habilitacyjnej Pana dr inż. 
Marcina Winnickiego.  
 

Informacje o dr inż. Marcinie Winnickim oraz dane bibliometryczne 
 

Pan dr inż. Marcin Winnicki urodził się 19 lipca 1985 roku. W chwili obecnej jest 
pracownikiem Politechniki Wrocławskiej i pracuje w Katedrze Obróbki Plastycznej, 
Spawalnictwa i Metrologii Wydziału Mechanicznego na stanowisku adiunkta naukowo-
dydaktycznego.  

Dr inż. Marcin Winnicki uzyskał stopień doktora nauk technicznych w dyscyplinie 
budowa i eksploatacja maszyn podczas Interdyscyplinarnych studiów doktoranckich 
realizowanych w zakresie nowoutworzonego kierunku: ”Procesy, technologie i materiały 
przyjazne środowisku w budowie środków transportu”, w ramach projektu finansowanego z 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki pt. „Młoda Kadra 2015+” dla wyróżniających się 
młodych naukowców. Studia realizowane były na Wydziale Mechanicznym Politechniki 
Wrocławskiej. Tytuł rozprawy doktorskiej Dr inż. Marcina Winnickiego to „Wybrane 
właściwości powłok cynowych i miedzianych naniesionych na podłoże aluminiowe metodą 
niskociśnieniowego natryskiwania na zimno”. Praca została obroniona z wyróżnieniem. 

Dr inż. Marcin Winnicki jest w chwili obecnej Kierownikiem Pracowni Natryskiwania 
Zimnym Gazem w Katedrze Przeróbki Plastycznej, Spawalnictwa i Metrologii. 

Analiza danych bibliometrycznych zawartych w bazie Scopus na dzień 01.06.2022 roku 
wykazała, że dr inż. Marcin Winnicki może pochwalić się 39 publikacjami notowanymi w tej 
bazie o łącznej liczbie cytowań 414. Po uwzględnieniu liczby autocytowań wszystkich 
współautorów liczba ta wynosi 320. Wskazuje to na poziom autocytowań na poziomie 22,7%. 
Jest to akceptowalna wartość, niemniej sugeruje w przyszłości konieczność zmniejszenia tej 
liczby do poziomu ok. 15%. Liczba cytowań (bez autocytowań wszystkich autorów publikacji) 
wynosi w bieżącym roku 59. Spośród wszystkich 39 indeksowanych publikacji, aż 33 było już 
cytowanych, w tym 6 publikacji z roku 2021. Cytowalność prac dr inż. Marcina Winnickiego 
utrzymuje się na przyzwoitym poziomie w skali rocznej, przy czym od roku 2018 widoczny jest 
stały wzrost od ok. 30 cytowań rocznie do blisko 57 w roku 2020, 108 w roku 2021 oraz 59 w 
pierwszym półroczu roku 2022. Wskazuje to jednoznacznie na dobrą pozycję  



i rozpoznawalność Habilitanta w świecie naukowym. Liczba cytowań przez zagranicznych 
autorów wyniosła 289, co uwzględniając łączną liczbę 284 cytowań „zewnętrznych” z poza 
Politechniki Wrocławskiej wskazuje na silną rozpoznawalność międzynarodową dr inż. 
Marcina Winnickiego. Wartość parametru h wynosi 11 (bez uwzględniania autocytowań), co 
w kontekście przedstawionych danych bibliometrycznych nie jest zaskakujące i potwierdza 
wysoki poziom prowadzonych badań. Spośród 39 publikacji autorstwa i współautorstwa dr inż. 
Marcina Winnickiego osiem zostało opublikowanych w czasopiśmie Surface & Coatings 
Technology, 3 w Surface Engineering i 2 w Journal of Thermal Spray Technology. 9 publikacji 
Habilitant przedstawił w czasopismach krajowych, aczkolwiek z niezerową wartością IF w tym 
4 w czasopiśmie Archives of Civil And Mechanical Engineering należącym do grupy czasopism 
Top 10 w bazie Scopus. 10 artykułów zostało opublikowanych w wydawnictwie MDPI. 
Sumaryczna wartość IF publikacji Habilitanata po uzyskania tytułu doktora to 70.465. 

W dokumentacji habilitacyjnej dr inż. Marcin Winnicki wykazał się, w okresie po 
obronie doktoratu, 3 rozdziałami w monografiach i 30 publikacji w regularnych czasopismach. 
Brał również udział w 10 konferencjach ściśle związanych z tematyką natrysku cieplnego  tj.: 

• Rencontres Internationales sur la Projection Termique – RIPT; 

• International Thermal Spraying and Hardfacing Conference; 

• International Therma Spray Conference 2017 – ITSC. 
W przypadku dwóch pierwszych, z powyżej wymienionych konferencji, dr inż. Marcin 

Winnicki jest członkiem ich komitetów naukowych.  
Ponadto Habilitant wykazał jako osiągnięcia naukowe następujące elementy: 

• opracowanie powłok ceramicznych z materiału w postaci zawiesin w procesie 
niskociśnieniowego natryskiwania zimnym gazem (LPCS), co zostało zrealizowane w 
ramach projektu Sonata (07.2017-07.2020), finansowanego przez Narodowe Centrum 
Nauki; 

• opracowanie międzywarstw do procesu luto-zgrzewania; 

• opracowanie i wdrożenie innowacyjnego zrobotyzowanego stanowiska do wytwarzania 
robotów budowlanych; 

• opracowanie sposobu regeneracji utylizowanych podzespołów samochodów ciężarowych, 
opracowanego w ramach projektu Mozart VII, finansowanego przez Urząd Miejski 
Wrocławia, realizowanego w latach 2018-2019 wspólnie z firmą WABCO Polska; 

• opracowanie technologii deponowania wysokiej jakości powłok wolframowych na styki 
kontaktronów (czujników magnetycznych), wspólnie z firmą PIT Radwar podczas realizacji 
projektu Mozart VI, finansowanego przez Urząd Miejski Wrocławia, w latach 2017-2018. 

 
Habilitant był i jest kierownikiem w następujących projektach: 

• Sonata - Tytuł projektu: Mechanizm łączenia submikronowych cząstek ceramicznych w 
procesie natryskiwania zimnym gazem. 

• Lider – Tytuł projektu: Sonic Jet – precyzyjna drukarka do wytwarzania elastycznej 
elektroniki. 

Dr inż. Marcin Winnicki  odbył w lipcu 2019 r. tygodniowy staż w Uniwersytecie w 
Limoges, Francja, pod opieką prof. Alaina Denoirjeana. Wygłosił również tzw. proszony referat 
na Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach pt. „Natryskiwanie zimnym gazem – 
aktualne trendy oraz nowe perspektywy”. 

Dr inż. Marcin Winnicki jest członkiem Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 
Mechaników Polskich (SIMP) – oddział Wrocław, sekcja spawalnicza, jak również European 
Thermal Spray Association (ETSA) – Europejskie Stowarzyszenie Natryskiwania Termicznego. 



Jest również członkiem grupy edytorów tematycznych w czasopismach Materials (IF2021: 3.623, 
140 pkt. MEN), wydawca: MDPI oraz Processes (IF2021: 2.847, 70 pkt. MEN), wydawca: MDPI, 
oraz recenzentem w cenionych czasopismach takich jak Surface and Coatings Technology (62 
recenzje), Journal of Thermal Spray Technology (13 recenzji) i Archives of Civil and Mechanical 
Engineering (8 recenzji). 

Z punktu widzenia dorobku technologicznego odbył 3 staże w przemyśle, gdzie był 
kierownikiem projektów badawczych w ramach programu Mozart organizowanego przez 
Urząd Miasta Wrocław. Jest również autorem/współautorem 5 patentów i 2 zgłoszeń 
patentowych oraz 2 wzorów użytkowych i 3 wdrożeń technologicznych. 
 

Podsumowując tę część recenzji należy jednoznacznie stwierdzić, że Pan dr inż. Marcin 
Winnicki w okresie od obrony doktoratu w sposób istotny powiększył swój dorobek naukowy 
oraz stał się w tym okresie rozpoznawalnym pracownikiem naukowym, o czym świadczy 
liczba i jakość cytowań naukowych. Uzasadnia to z nawiązką stwierdzenie, że spełnia 
wymagania by stać się formalnie samodzielnym pracownikiem naukowym.   
 

Ocena osiągnięcia naukowego 
 

Habilitant, jako osiągnięcie naukowe przedstawił cykl publikacji pod tytułem 
„Technologia wytwarzania powłok z proszków ceramiczno-metalicznych oraz ceramicznych 
metodą niskociśnieniowego natryskiwania zimnym gazem”. Osiągnięcie to obejmuje 13 
monotematycznych publikacji naukowych opublikowanych w dobrych czasopismach 
naukowych. Większość prac jest współautorskich (12), a udział merytoryczny w ich powstaniu, 
zadeklarowany przez dr inż. Marcina Winnickiego jest dominujący (wg „jakościowych” 
oświadczeń Habilitanta i pozostałych współautorów). Brak jest jednak procentowego opisu 
udziałów. Publikacja A0 ma charakter jedno-autorski i przeglądowy, stanowiąc cenne 
sumaryczne źródło informacji nie tylko dotyczących prac naukowych realizowanych przez 
Habilitanta, ale również przedstawiających prace naukowe realizowane w tym zakresie na 
całym świecie. Wszystkie przedstawione do oceny publikacje charakteryzują się niezerową 
wartości IF. 6 z przedstawionych publikacji można zaliczyć do grupy publikacji płatnych.   

Dostarczona dokumentacja, wraz z autoreferatem, jednoznacznie wskazuje, że 
Habilitant był bardzo dobrze przygotowana do doboru tematyki i metodyki badawczej, jak 
również do określenia spójnych celów i zakresu prowadzonych analiz. Podstawą sukcesu w 
takich przypadkach, jest i zawsze będzie, bardzo dobre i szczegółowe rozpoznanie 
analizowanej problematyki, co jest widoczne w sposób bezdyskusyjny w dołączonych 
publikacjach. Dzięki temu Habilitant w sposób klarowny i jednoznaczny potrafił zdefiniować 
problem badawczy tj. określenie mechanizmu formowania powłok o pożądanych 
właściwościach z proszków na bazie ceramiki naniesionych niskotemperaturowym 
procesem natryskiwania zimnym gazem. 

Habilitant skupił swoje badania na możliwościach technologicznych metody natrysku 
zimnym gazem z punktu widzenia możliwości wytworzenia akceptowalnych jakościowo 
powłok na bazie tworzyw metaloceramicznych (w początkowych etapie swoich badań), aż po 
powłoki stricte ceramiczne, jako finał swoich badań.  

Oczywistym faktem jest, iż uzyskanie powłok ceramicznych o zadowalającej grubości, 
przyczepności i strukturze wymaga zastosowania technologii wysokoenergetycznych tj. 
przede wszystkim natrysku cieplnego, w których wysoki poziom energii wynika głównie z 
temperatury procesu, a znaczenie energii kinetycznej jest relatywnie mało znaczące. Wiąże się 



to z istotnymi problemami dotyczącym uzyskania powłok o właściwościach zgodnych ze 
strukturą i właściwościami proszków wsadowych. Problemem jest w tym przypadku skrajnie 
wysoka temperatura generująca zmiany nie tylko w morfologii proszków, ale przede 
wszystkim w ich właściwościach, co może wynikać również ze zmian w składzie fazowym w 
konsekwencji przemian polimorficznych lub reakcji chemicznych/fazowych.  

Koncepcja Habilitanta dotycząca możliwości zastosowania natrysku cieplnego metodą 
zimnego gazu, w którym głównym źródłem energii jest prędkość cząstek i ich energia 
kinetyczna, pozwala z założenia uniknąć wielu problemów związanych z obniżeniem 
skłonności materiału wsadowego do przebiegu reakcji związanych ze zmianami składu 
fazowego. Opracowanie technologii bazującej na takim założeniu byłoby istotnym krokiem 
milowym w rozwoju inżynierii mechanicznej, jak również inżynierii materiałowej. Jednakże 
podstawowym problemem związanym z możliwościami osadzania (depozycji) powłok z 
proszków ceramicznych jest ich kruchość i brak przejścia do formy fazy ciekłej typowej dla 
procesów np. natryskiwania plazmowego. Również konwencjonalne procesy natrysku 
naddźwiękowego HVOF i HVAF nie dają w tym zakresie zadowalających rezultatów, za 
wyjątkiem powłok metaloceramicznych np. typu WC-Co. 

Rozwiązanie problemu technologicznego i równocześnie naukowego polegającego na 
odpowiedzi na pytanie jak nadać odpowiednią „plastyczność” granulom proszków 
ceramicznych stanowi podstawowe zagadnienie, będące tematem przedstawionych do oceny 
publikacji. Habilitant zaproponował zastosowanie mieszaniny proszków w układzie metal – 
cząstki ceramiczne oraz proszki ceramiczne z otuliną metaliczną, co dało w pewnym stopniu 
pozytywne wyniki (Al-Al2O3, Ni-Al2O3, Al-Ni-Al2O3) – publikacje A1, A2, A3 i A4. Ta część badań 
pozwoliła na    zaprojektowanie międzywarstwy do zgrzewania rezystancyjnego punktowego 
aluminium ze stalą. Z punktu widzenia technologicznego istotnym osiągnięciem wynikającym 
z tych badań jest zastosowania otuliny metalowej wokół granul proszków tlenkowych i 
uzyskanie powłok o relatywnie dużej zawartości fazy ceramicznej. Drugim osiągnięciem 
wynikającym z przeprowadzonych badań było zastosowanie dodatkowej obróbki cieplnej i 
wytworzenie powłok zbrojonych dodatkowo fazami międzymetalicznymi typu Ni-Al 
(wypierającymi z układu fazy Fe-Al o większej kruchości). Kontynuując technologiczną myśl, 
zawartą w tych publikacją, dr inż. Marcin Winnicki zaproponował aplikacyjne wykorzystanie 
swoich koncepcji w postaci powłoki funkcjonalnej Cu-SiC jako emiterów zimno-polowych 
elektronów – publikacja A5, oraz powłok Sn+In2O3 w zastosowaniach powłokotwórczych – 
publikacja A6, A7. 

Konsekwencją dalszych przemyśleń Habilitanta było zastosowanie sub-
mikrometrycznych aglomeratów proszkowych typu TiO2 wytwarzanych metodą zol-żel, jako 
sposobu uzyskiwania powłok ceramicznych o zadowalającej grubości i jakości bez użycia 
otuliny metalowej. Ponadto dr inż. Marcin Winnicki zaproponował sterowanie składem 
fazowym powłok tego typu poprzez sterowanie parametrami natryskiwania – publikacja A8. 
Nie mniej dalszym problemem były ograniczenia wynikające z kruchości materiałów 
tlenkowych. Skuteczną metody osłabienia tego efektu miało być wg. Habilitanta 
wykorzystania efektu plastyczności ceramik amorficznej, co opisano w publikacji A9. W 
publikacji A10 dr inż. Marcin Winnicki skupił się na charakterystyce właściwości 
mechanicznych opisanych uprzednio powłok oraz roli typu materiału podłoża i sposobu 
przygotowania jego powierzchni w kreowaniu właściwości tych powłok. Ostatnie dwie 
publikacje A11 i A12 mają charakter opisu aplikacyjnego powłok TiO2 na materiałach 
polimerowych oraz jako powłoki hydrofobowe.   



Wg Habilitanta największym Jego osiągnieciem naukowym jest zdefiniowanie, 
opisanego w powyższych pracach, mechanizmu deponowania metodą LPCS powłok 
ceramicznych z materiału proszkowego w stanie stałym, co wiązało się z korelacją 
fizykochemicznych właściwości proszków (stopnia aglomeracji, wielkości aglomeratów, składu 
fazowego), a także parametrów natryskiwania z jakością uzyskanych powłok. Dr inż. Marcin 
Winnicki, wykazał że mechanizm formowania powłok ceramicznych w stanie stałym 
niskotemperaturowym procesem natryskiwania zimnym gazem bazuje na następujących 
aspektach: (i) metastabilności materiału amorficznego, która umożliwia odkształcenie 
plastyczne, (ii) aglomeracji nanocząstek, dzięki czemu uzyskuje się wyższe zagęszczenie 
proszku i (iii) energii kinetycznej, która zapewnia kontrolowaną przemianę fazową. 

Powyższa charakterystyka osiągnięcia naukowego wskazuje na wysoki poziom 
merytoryczny badań prowadzonych przez dr inż. Marcina Winnickiego. Są one przemyślane i 
zaplanowane z nadrzędnym celem jakim było opracowanie podstaw technologicznych 
otrzymywania powłok ceramicznych metodą kinetyczną natryskiwania zimnym gazem. 
Prawidłowa interpretacja wyników pozwoliła mu na nie tylko bieżące korygowanie i finalne 
określnie optymalnych parametrów natrysku cieplnego, ale również na szerokie aplikacyjne 
podejście, które świadczy o silnym inżynierskim zmyśle Habilitanta. Ważnym elementem 
rozwoju dr inż. Marcina Winnickiego jest nie tylko prowadzenie badań jako celu samego w 
sobie i analizowaniu przebiegu jakiś zjawisk mniej lub bardziej istotnych, ale przede wszystkim 
szukanie zastosowań dla samodzielnie opracowanych rozwiązań technologicznych. 

Nie mniej jednak należy zwrócić uwagę na istotne słabości widoczne w pracy. Są one 
związane z dość pobieżnym, by nie rzec trywialnym wyjaśnieniem mechanizmów tworzenia 
się powłok zarówno metalo-ceramicznych, ceramicznych z metalową otulina oraz typowo 
ceramicznych w tym o charakterze amorficznym. Habilitant posługuje się głównie językiem 
„mechanicznego” opisu prezentowanych zjawisk. Widoczny jest jednak brak wiedzy z zakresu 
nauki o materiałach, stanowiących element dyscypliny inżynieria mechaniczna. W opisie 
osiągnięcia pojawiają się wielokrotnie pojęcia typu wiązania chemiczne jonowe i kowalencyjne 
traktowane tożsamo z pojęciem wiązań wynikających z procesu aglomeracji i spiekania granul 
proszkowych o charakterze kohezyjnym. To są różne zjawiska i różne są ich przyczyny. 
Podobnie często używane jest nieokreślone pojęcie gęstości i zagęszczania powłoki, co 
zgodnie z opisem ma raczej charakter deformacji i zgniotu proszków metalicznych lub 
zwiększania ilości fazy ceramicznej w przypadku powłok metalo-ceramicznych. Również 
pojęcie deformacji jest mocno nadinterpretowane. Nie dotyczy ono bowiem efektu 
odkształcenia plastycznego fazy metalicznej, a zgodnie z opisem przedstawionym przez 
Habilitanta, raczej zmiany kształtu granul metalowych i ceramicznych uzyskiwanych w wyniku 
wzajemnych interakcji granul o wysokiej energii kinetycznej. Powoduje to, że opis 
mechanizmu tworzenia się powłok ceramicznych z proszków amorficznych lub 
submikrokrystalicznych jest mocno zubożony i pozbawiony walorów głębszej analizy 
materiałoznawczej. Analizując bowiem np. proces tworzenia się powłoki w obszarach o silnie 
rozwiniętej powierzchni można by się pokusić o analizę strukturalną osadzonych granul z 
punktu widzenia ich morfologii, co znakomicie uzupełniłoby przedstawiony mechanizm. 
Ponadto np. efekty umocnienia fazy metalicznej wynikające z przenoszenia energii kinetycznej 
cząstek twardych (ceramicznych) mają zasadniczy wpływ na umocnienie, ewentualne 
zdrowienie i rekrystalizację fazy metalicznej, a przez to wpływają na poziom właściwości 
mechanicznych. Kolejny przykład to używanie pojęcia defekty powłoki, co nie zostało 
precyzyjne sformułowane. Czym są te defekty i jaka jest ich rola ? Poza tym pojęcie defektów 
w nauce o materiałach jest ściśle zdefiniowane i odnosi się do zupełnie innej skali obserwacji. 



Istotnym błędem metodycznym jest również ocena ilościowa zawartości tlenu w powłokach 
metodą EDS, co jest podstawą wyciągania rozstrzygających wniosków. Należy unikać tego typu 
błędów. 
Pomimo krytycznych uwag, stanowiących raczej zachętę do współpracy ze specjalistami z 
obszaru nauki o materiałach i inżynierii materiałowej, wartość merytoryczna 
przedstawionego do oceny dzieła jest bardzo wysoka i świadczy, iż dr inż. Marcin Winnicki 
samodzielnie kreuje swój rozwój naukowy i dobiera tematykę badawczą w sposób dojrzały 
i kompetentny. Ponadto bez wahania mogę stwierdzić, że jest On naukowcem wiodącym na 
poziomie światowym w tym zakresie tematycznym, przez co jednoznacznie udowadnia że 
spełnia wymagania by stać się formalnie samodzielnym pracownikiem naukowym.    
 

Ocena dorobku dydaktycznego oraz działalności popularyzującej naukę 
 

Aktywność Habilitanta w zakresie dydaktycznym jest zadowalająca, jak na pracownika 
zatrudnionego na etacie naukowo-dydaktycznym. Był On promotorem w 14 pracach 
magisterskich i 22 pracach inżynierskich w języku polskim i angielskim. Jest również 
promotorem pomocniczym w dwóch przewodach doktorskich. Dość aktywnie przedstawia się 
również działalność Habilitanta w zakresie promocji nauki. 
Reasumując tę cześć recenzji należy potwierdzić, iż obszar zadań dydaktycznych  
i promujących naukę realizowany przez Habilitanta jest wystarczający. 
  

Wniosek końcowy 
 

Przedstawione przez dr inż. Marcina Winnickiego osiągnięcie naukowe w postaci cyklu 
13 merytorycznie spójnych, recenzowanych publikacji zatytułowane „Technologia 
wytwarzania powłok z proszków ceramiczno-metalicznych oraz ceramicznych metodą 
niskociśnieniowego natryskiwania zimnym gazem” stanowi moim zdaniem samodzielny, 
oryginalny i istotny wkład Habilitanta w rozwój dyscypliny inżynieria mechaniczna i w pewnym 
stopniu inżynieria materiałowa. Przeprowadzone przez Habilitanta badania charakteryzują się 
precyzją i spójnością w sformułowanych założeniach badawczych, dobranej metodyce badań, 
jak również w uzyskanych wynikach i ich prawidłowej interpretacji. Jako całość stanowią 
wyróżniający się przykład prawidłowo rozpoznanej, zaplanowanej i zrealizowanej dojrzałej 
koncepcji naukowo-badawczej. 

Działalność dydaktyczna, organizacyjna oraz popularyzatorska dr inż. Marcina 
Winnickiego jest prowadzona na poziomie oczekiwanym od kandydatów do stopnia doktora 
habilitowanego nauk inżynieryjno-technicznych. 
 

Stwierdzam, że całokształt osiągnięć naukowych, jak również działalność 
dydaktyczna, organizacyjna i popularyzująca naukę dr inż. Marcina 

Winnickiego spełnia bezdyskusyjnie ustawowe kryteria stawiane kandydatom 
do stopnia doktora habilitowanego nauk inżynieryjno-technicznych w 

dyscyplinie inżynieria mechaniczna. 
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